
 

           

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo               Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi  Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it  tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                    anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:   Referente Laura Casoni 

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)   tel. +39 0737402433 

      laura.casoni@unicam.it 

1 

Oggetto: Procedura selettiva per il conferimento di un (1) incarico di ricerca, ai sensi dell’art. 22-ter 

della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, così come introdotto dalla Legge 5 giugno 2025 n. 79, di 

conversione del Decreto-legge 7 aprile 2025 n. 45, per la Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria, 

gruppo scientifico-disciplinare 07/AGRI-09 “Scienze e tecnologie animali” e settore scientifico-

disciplinare AGRI-09/D “Zoocolture”, Titolo del Progetto: “Assessment of fish welfare in rainbow 

trout farms according to a multicriteria approach” - centro di costo BVA000045 (D.R. Prot.n.105911 

del 22.12.2025) – APPROVAZIONE ATTI 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168, che ha dato attuazione al principio costituzionale dell’autonomia 

universitaria, prevedendo il riconoscimento dell’autonomia didattica, scientifica, organizzativa, finanziaria 

e contabile degli Atenei; 

VISTA la Legge 24 dicembre 1993 n. 537, in particolare l’art. 5, con cui è stato dato avvio all’autonomia 

finanziaria dell’Università; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, in particolare l’art. 22-ter, che disciplina i cd. “Incarichi di 

ricerca”; 

VISTA la Legge 5 giugno 2025 n. 79 di conversione del Decreto-legge 7 aprile 2025 n. 45, con cui è stata 

introdotta la nuova fattispecie degli incarichi di ricerca; 

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022 n. 

79, il quale prevede, tra le varie cose, anche la riforma dei gruppi e dei settori scientifico-disciplinari; 

VISTO il D.M. n. 639 del 2 maggio 2024, recante la nuova determinazione dei gruppi scientifico-

disciplinari (detti GSD) e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 

settori scientifico-disciplinari (detti SSD) e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-

disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, così come modificato dall’art. 14 

comma 6-bis del Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 

2022 n. 79; 

VISTA la Carta Europea dei Ricercatori e del Codice di Condotta per l’assunzione dei Ricercatori, 

sottoscritta dall’Università di Camerino nel luglio 2005, e recentemente aggiornata in base alla 

raccomandazione del Consiglio Europeo n. 1640 del 18 dicembre 2023; 

RICHIAMATO il Piano di Azione CoARA, relativo al periodo 2024-2027, approvato dagli Organi 

accademici nelle sedute del 24 luglio 2024, in base al quale l’Università di Camerino, da sempre impegnata 

nella promozione di eccellenza accademica e innovazione, ha aderito a un’iniziativa europea che mira a 

riformare il sistema di valutazione della ricerca, privilegiando la qualità e l’impatto, rispetto ai soli 

indicatori quantitativi, senza mai derogare ai principi di rigore metodologico, riproducibilità e integrità; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche, concernente le norme sulla trasparenza del 

procedimento amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, che 

dispone il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 



 

           

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo               Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi  Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it  tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                    anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:   Referente Laura Casoni 

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)   tel. +39 0737402433 

      laura.casoni@unicam.it 

2 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione e dal Senato Accademico nelle sedute del 28 gennaio 2026, che contiene, 

quale parte integrante, la pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza sostituendo, 

di fatto, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università di Camerino, emanato con decreto 

rettorale n. 16 del 3 febbraio 2015, ora ulteriormente modificato con decreto rettorale n. 517/2024 Prot. n. 

75786 del 2 ottobre 2024; 

RICHIAMATO il Piano Strategico per la Parità di Genere, approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta straordinaria congiunta del 10 ottobre 2024, in base al quale 

l’Università di Camerino promuove la parità e l’inclusione all’interno dell’Ateneo, al fine di garantire pari 

opportunità nell’accesso agli studi e nei processi di reclutamento, indipendentemente da genere, etnia, 

religione o opinioni politiche, oltre al superamento dei divari territoriali; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997 n. 127, in particolare l’art. 3 comma 7, che dispone una preferenza in 

favore della candidata o del candidato più giovane quale elemento preferenziale nel reclutamento del 

personale in caso di parità di punteggio; 

VISTO il D.M. n. 592 del 6 agosto 2025 recante la definizione del trattamento economico minimo degli 

incarichi post-doc e degli incarichi di ricerca, ai sensi degli artt. 22-bis e 22-ter della Legge n. 240/2010; 

RICHIAMATO il Regolamento relativo al conferimento degli incarichi di ricerca, ai sensi dell’art. 22-ter 

della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, emanato con decreto rettorale n. 471/2025, Prot. n. 90342 del 30 

ottobre 2025; 

RICHIAMATO il “Vademecum Unicam sul rispetto della parità di genere nelle procedure concorsuali e 

nelle valutazioni comparative”, approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 

sedute del 24 settembre 2025”; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria n. 131 del 3 

dicembre 2025, con cui è stata proposta l’attivazione della procedura selettiva per il conferimento di n. 1 

incarico di ricerca, ai sensi dell’art. 22-ter della Legge n. 240/2010, così come introdotto dalla Legge 5 

giugno 2025 n. 79, di conversione del Decreto-legge 7 aprile 2025 n. 45, nell’ambito del gruppo 

scientificodisciplinare 07/AGRI-09 “Scienze e tecnologie animali” e del settore scientifico-disciplinare 

AGRI-09/D “Zoocolture”, Titolo del Progetto: “Assessment of fish welfare in rainbow trout farms 

according to a multicriteria approach”, del quale è responsabile della ricerca la Prof.ssa Alessandra 

Roncarati;  

RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico del 17 dicembre 

2025, che hanno approvato l’attivazione della suddetta procedura selettiva; 

RICHIAMATO il Decreto rettorale Prot. n. 105911 del 22 dicembre 2025, pubblicato sul sito e sull’albo 

on-line di Ateneo, con cui è stata bandita la procedura selettiva per il conferimento del suddetto incarico di 

ricerca; 

RICHIAMATO il decreto rettorale di nomina della Commissione giudicatrice Prot. n. 6134 del 29 gennaio 

2026, pubblicato alla stessa data sul sito e sull’albo on-line di Ateneo; 

VERIFICATA la regolarità formale dei verbali e dell’intera procedura in oggetto; 



 

           

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo               Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi  Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it  tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                    anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:   Referente Laura Casoni 

  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)   tel. +39 0737402433 

      laura.casoni@unicam.it 

3 

ACCERTATA, quindi, la disponibilità finanziaria per bandire tale posizione, il cui costo annuale, pari ad 

€ 27.755,00 comprensivi di oneri CE, graverà sui fondi di ricerca liberi, di cui è responsabile la Prof.ssa 

Alessandra Roncarati - centro di costo BVA000045 - (vincolo n. 514/2025/BV). 

 

D E C R E T A 

 

sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di un (1) incarico di ricerca, ai sensi 

dell’art. 22-ter della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, così come introdotto dalla Legge 5 giugno 2025 n. 

79, di conversione del Decreto-legge 7 aprile 2025 n. 45, per la Scuola di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria, gruppo scientifico-disciplinare 07/AGRI-09 “Scienze e tecnologie animali” e settore 

scientifico-disciplinare AGRI-09/D “Zoocolture”, Titolo del Progetto: “Assessment of fish welfare in 

rainbow trout farms according to a multicriteria approach” - centro di costo BVA000045, dalla quale 

risulta che l’unica persona risultata vincitrice è: 

la Dott.ssa Martina QUAGLIARDI, con un punteggio di 87 punti su 100 disponibili 

 

Il presente decreto rettorale è pubblicato, come da normativa vigente, sul sito internet e sull’Albo on-line 

dell’Università degli Studi di Camerino. 

 

 

            IL RETTORE 

                  Prof. Graziano Leoni 


		2026-02-24T11:57:25+0100
	Leoni Graziano




